
第 69 回 大阪漢方談話会 Web セミナー 

 学 術 講 演 会 の ご 案 内  
謹啓 時下、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご

厚情を賜り厚く御礼申し上げます。  

 さて、大阪漢方談話会 Web セミナーを以下のとおり開催いたします。ご多忙とは存じますが、

是非ともご参加賜りますようお願い申し上げます。  

                                        謹白 

 

日  時 ：  2026 年 2 月 5 日（木）19：00 ～ 19：40 

講  師 ： センプククリニック 院長  千福貞博 先生 

内  容 ：  『痒みに対する漢方治療』 

～使い方のコツ～ 

※大阪府医師会生涯研修指定の申請をしております。 

   大阪府医師会以外の他府県医師会生涯研修申請を希望される方は、講演後弊社より 

参加証と視聴ログを郵送いたします。講演会視聴時にチャットにてご所属の医師会 

および生涯研修チケット番号をお知らせください。もしくは担当ＭＲにお申し付け 

ください。また、視聴ログ発行に伴い Zoom 登録時のご芳名はお間違いのないよう 

お願いいたします。 

 

【千福貞博先生よりメッセージ】 

痒いときには、掻かないでその局所を冷やします。民間的には氷で冷やし、西洋

医学ではメントールやカンフルで局所を冷却します。漢方医学では寒薬に分類され

る生薬を複合させて用いるのですが、これらには微妙な薬能の違いがあります。こ

れを『和語本草綱目』など本草学の視点から分析して、使い方のコツを解説します。 

 

主 催：小太郎漢方製薬株式会社 

講師紹介 千福 貞博（せんぷく さだひろ）先生 

1983 年 大阪医科大学医学部 卒業 

1989 年 大阪医科大学専攻医（一般・消化器外科） 

     1994 年 同 助手（一般・消化器外科） 

1996 年 高槻赤十字病院外科、大阪医科大学非常勤講師（一般・消化器外科）兼務 

1997 年 センプククリニック院長 現在に至る 

【役職】 

大阪医科大学臨床教育教授（平成 28 年 4 月 1 日～） 

大阪医科薬科大学臨床教育教授（令和 3 年 4 月 1 日～名称変更のため） 

大阪府内科医会評議員・推薦医 臨床研修医指導医 介護支援専門医 

日本東洋医学会代議員・日本東洋医学会関西支部大阪府部会副府部会長 

日本臨床漢方医会会員 

【著書】 

  『実践！漢方診察―脈診・舌診・腹診基本マスタ―』（新興医学出版社） 

  『センプク漢方セミナー長沢道寿「増補能毒」古典的要点に学ぶ 151 生薬』（新興医学出版社） 

  長沢道寿 漢方処方の奧義 ～現代語訳「医方口訣集」～（東洋学術出版社）  



 

【ご視聴方法】 

Zoom ウェビナーを使用 

【お申し込み方法】 

 以下の URL もしくは二次元コードより参加登録をお願いいたします。 

参加登録 URL 

https://tinyurl.com/js5tdykr 

以下の手順に沿って弊社ホームページからもお申し込みいただけます。 

弊社ホームページ⇒医療関係者向けサイト⇒講演会のご案内 

      
登録時の記載事項は以下の 8 つです。①～⑦は必須項目、⑧は任意となります。 

①名：名字の記載をお願いいたします。  

②姓：名前の記載をお願いいたします。  

③メールアドレス：視聴するパソコンないしスマートフォンの  

メールアドレスの記載をお願いいたします。  

④都道府県：ご所属先の都道府県の記載をお願いいたします。  

⑤市区町村：ご所属先の市区町村の記載をお願いいたします。   

⑥ご所属：病院名、クリニック名、薬局名等の記載をお願いいたします。  

⑦職種：医師、薬剤師、登録販売者等、医療関係者の記載をお願いいたします。  

⑧大阪府医師会生涯研修チケット番号（8 桁） 

 

 登録後、登録メールアドレスに登録完了メールが届きます。 

講演会当日にメール内に記載されている『ここをクリックして参加』を 

クリックしていただくとご視聴、ご参加いただけます。 

 

※登録完了メールが届かない場合は以下をご確認ください。 

 ・パソコン内の迷惑メールフォルダーに入っていませんか。 

・スマートフォンの迷惑メール防止フィルターではじかれていませんか。 

・登録時のメールアドレスが間違っていませんか。 

・no-reply@zoom.us および seminar.osaka@kotaro.co.jp からのメール受信が 

できるよう設定をお願いします。 

その他ご不明な点等がございましたら事務局または担当ＭＲまでお問い合わせください。

【事務局】小太郎漢方製薬株式会社 大阪支店 

       ＴＥＬ（072）675-6121  ＦＡＸ（072）675-6009 【担当：高尾、笠井】 

 

※いただいた情報につきましては、個人情報保護法その他の関係法令を遵守し、安全・適切に管理し  

ます。また、取得した個人情報は次の利用目的以外に利用せず法令の定めがある場合を除き第三者 

に提供しません。 

■利用目的 弊社からの医薬品情報、講演会・セミナー情報、医療・学術情報などの情報提供活動 

（ダイレクトメール、E-mail 等での提供を含む）、その他業務上の諸連絡。 

■問い合わせ窓口  小太郎漢方製薬株式会社 大阪支店  

          ＴＥＬ（072）675-6121 

 

二次元コード登録フォーム  


